
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  9Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de JUNHO/2018 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

25682 Ana Bela Andrade Naia 2018 04/06/2018 a 
03/07/2018

5933370 Fabio Renato Rendeiro de Oliveira  04/06/2018 a 
03/07/2018

54187779 Helenice do Socorro Barros de Paiva 2018 13/06/2018 a 
12/07/2018

54196491 Jeff erson Vieira Siade 2018 28/06/2018 a 
27/07/2018

4456 Norma Iracema Lobato Portela 2018 14/06/2018 a 
13/07/2018

5413842 Raimunda Assunção de Barros Lima 2018 11/06/2018 a 
10/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 308983

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 0084, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192016730002976-6/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, § 2º, da Constituição 
Federal, e com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a imunidade do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte bem imóvel, integrante 
do patrimônio do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará - IFPA:
Terreno urbano e suas respectivas benfeitorias situados no 
município de Parauapebas, conforme descrito no Livro 2 - Registro 
Geral, folha 01 e 01vº, sob a Matrícula n.º 37.821, do Cartório 
do 2º Ofício do Registro Geral de Imóveis de Parauapebas, 
conforme Certidão do Registro de Imóveis, anexada ao processo 
em referência.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 20 de abril 
de 2018.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 309375
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002052, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDRE TEIXEIRA DIAS.
CPF: 082.329.382-34.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS7K0253821.

PORTARIA Nº 2018330002047, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA.
CPF: 136.909.302-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830JZ119636.

PORTARIA Nº 2018330002057, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JULITA PAES BARRETO DOS SANTOS.
CPF: 258.376.212-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE7K0390413.

PORTARIA Nº 2018330002051, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO.
CPF: 085.651.632-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0JG374649.

PORTARIA Nº 2018330002058, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MAURICIO MARTINS MANESCHY.
CPF: 576.157.722-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE6J0113379.
PORTARIA Nº 2018330002053, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDA NONATA ARAUJO DE MENDONCA.
CPF: 118.282.692-04.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0GG282189.

Protocolo: 309391
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1006 DE 02 DE MAIO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RIVAIL 
ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO, Id Func nº 3248968/1, 
Auxiliar de Administração, lotado na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, do período de 03/12/2018 a 
01/01/2019 para o período de 02/05/2018 a 31/05/2018, 
referente ao exercício de 14/05/2016 a 13/05/2017.
PORTARIA Nº 1007 DE 02 DE MAIO DE 2018
INTERROMPER a contar de 21/05/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 10 (dez) dias, das férias da servi-
dora ROSANA RICHA SALAME, Id Func nº 28797/1, Técnico C, 
lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal/SEFA, concedidas 
através da PORTARIA Nº 739 de 28/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.595 de 11/04/2018, referente ao exercício de 12/07/2016 
a 11/07/2017, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1008 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO DE SOUZA, Id Func nº 
26069/1, Auxiliar de Operação e Segurança, lotado na UECOMT 
da Pratinha/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018, 
correspondentes ao triênio de 04/05/1998 a 03/05/2001.
PORTARIA Nº 1011 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora LINDALVA MARIA DE OLIVEIRA NEVES, 
Id Func nº 3247244/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CECOMT de Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/06/2018 a 30/06/2018, correspondentes ao 
triênio de 04/09/2005 a 03/09/2008.
PORTARIA Nº 1012 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 50385/1, Agencia de Portaria, lotada 
na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/06/2018 a 04/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 28/06/2004 a 27/06/2007.
PORTARIA Nº 1013 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor LUIZ CLAUDIO JORGE CARDOSO, Id 
Func nº 5154812/1, Agente Administrativo, lotada na Célula 
de Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais/DFI, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/06/2018 
a 14/07/2018, correspondentes ao triênio de 02/07/1999 a 
01/07/2002.
PORTARIA Nº 1014 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO DE SOUZA, Id Func nº 
26069/1, Auxiliar de Operação e Segurança, lotado na UECOMT 
da Pratinha/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 04/05/1998 a 03/05/2001.

ERRATA
PORTARIA Nº 739 DE 28/03/2018, PUBLICADA NO DOE 
DE Nº 33.595 DE 11/04/2018.
SERVIDORA MARIA DAS GRAÇAS MAUES SANTOS
ONDE SE LÊ: PERÍODO GOZO 18/05/2018 - 16/06/2018
LEIA-SE: PERÍODO GOZO 29/06/2018 - 28/07/2018

ERRATA
PORTARIA Nº 739 DE 28/03/2018, PUBLICADA NO DOE 
DE Nº 33.595 DE 11/04/2018.
SERVIDORA AURELIA LOURDES AQUINO DA SILVA
ONDE SE LÊ: PERÍODO GOZO 14/05/2018 - 12/06/2018
LEIA-SE: PERÍODO GOZO 29/05/2018 - 27/06/2018

Protocolo: 309348
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002055, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ERALDO CARDOSO DIAS.
CPF: 720.491.462-72.
MARCA/MODELO: I/NISSAN VERSA 16SV FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.145,65.

PORTARIA Nº 2018330002049, de 04 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCOS COSTA BITTENCOURTH.
CPF: 722.538.512-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.320,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.543,23.

Protocolo: 309388

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Publicada no Diário Ofi cial nº 33.552 de  05/02/2018, sob 
o número do Protocolo: 275963
ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico nº 020/2017/SEFA
LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 022/2017/SEFA

Protocolo: 309209

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 023/2017/SEFA
Data da assinatura: 27/04/2018
Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 215/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338/17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.91.39 - Fonte: 0101/0144
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, CNPJ/MF 
nº 04.835.476/0001-01, Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do 
Marco, CEP nº 66093-410, Belém/Pa.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 309255

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2018/SEFA
A SEFA, através da Comissão Especial de Licitação/CEL, comunica 
que fará realizar licitação, na modalidade Concorrência, do tipo 
“Menor Preço”, sob regime de empreitada por Preço Global, 
conforme abaixo:


